REQUERIMENTO N.º              , de 2009
(COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR)

(Do Sr Dimas Ramalho)

Requer convidar o senhor Natan Baril, diretor
da ABF (Associação Brasileira de
Franchising), para participar da audiência
pública sobre o PL 7137/2002, que estabelece
normas para a relação contratual locatícia em
"shopping center".

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o

plenário desta Comissão de Defesa do Consumidor, convidar o senhor Natan

Baril, Diretor de Relações Institucionais da Associação Brasileira de

Franchising (ABF) para participar da Audiência Pública que se realizará no

próximo dia 01 de julho e que irá debater o Projeto de Lei nº 7137/2002, que

estabelece normas para a relação contratual locatícia em "shopping center".

JUSTIFICATIVA

A Associação Brasileira de Franchising (ABF) é uma entidade sem fins

lucrativos, criada em 1987. A entidade possui mais de 750 associados,

divididos entre franqueadores, franqueados e prestadores de serviços e

participando em diversas ações para o desenvolvimento do sistema no Brasil.

A ABF foi precursora do sistema de franchising, com redes de franquia

espalhadas pelo território nacional, num total de mais de 72.000 unidades

franqueadas, gerando aproximadamente 650.000 empregos e com participação

de 2,8% no PIB Nacional. O franchising no Brasil adquiriu tamanha

importância, situando-se como o sétimo maior mercado mundial em número

de unidades e comoo quinto em número de redes.

Destaca-se a ainda a participação da ABF no Fórum de Franquia do

Ministério de Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, onde atua

como coordenadora de vários grupos de trabalho de incentivo à expansão do

sistema no Brasil.

Diante da representatividade da supracitada instituição acredito ser

importante que ela participe da Audiência Pública, tendo em vista que parcela

significativa dos comerciantes estabelecidos nos shopping centers são

franqueados e associados à ABF.

Sala da Comissão, em    de junho de 2009

Deputado DIMAS RAMALHO
PPS/SP